
 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

 
 

 

 

 

MUNICIPIO - VALPOLCEVERA 
 
 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-305.0.0.-19 
 

 
L'anno 2020 il giorno 28 del mese di Aprile il sottoscritto Barboni Simonetta in qualita' di 
dirigente di Municipio - Valpolcevera, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito 
riportata. 
 
 
 
OGGETTO  ACCORDO QUADRO PER I LAVORI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA NON PROGRAMMABILE E PARZIALI RIFACIMENTI ANCHE A 
CARATTERE D’URGENZA DEGLI SPAZI PUBBLICI E PER OPERE DI ARREDO 
URBANO IN GENERE, IN AMBITO TERRITORIALE DI COMPETENZA DEL MUNICIPIO 
V VALPOLCEVERA. 
II ANNUALITA’ - ACCORDO QUADRO TRIENNALE -  FONDI ANNO 2019 
CUP B35I18000340004 – CIG 8283145B7B 
 
 
 
 
 
 
 
 
Adottata il 28/04/2020 
Esecutiva dal 11/05/2020 
 
 
 

28/04/2020 BARBONI SIMONETTA 

05/05/2020 BARBONI SIMONETTA 

 
 
 



MUNICIPIO - VALPOLCEVERA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-305.0.0.-19

OGGETTO ACCORDO QUADRO PER I LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
NON PROGRAMMABILE E PARZIALI RIFACIMENTI ANCHE A CARATTERE 
D’URGENZA DEGLI SPAZI PUBBLICI E PER OPERE DI ARREDO URBANO IN GENERE, 
IN AMBITO TERRITORIALE DI COMPETENZA DEL MUNICIPIO V VALPOLCEVERA.
II ANNUALITA’ - ACCORDO QUADRO TRIENNALE -  FONDI ANNO 2019
CUP B35I18000340004 – CIG 8283145B7B

IL DIRETTORE DEI MUNICIPI II CENTRO OVEST E V VALPOLCEVERA

Visti:

l’articolo 107 del D. Lgs. 267 del 18/08/2000;

gli art. 4 – 16 e 17 - del D. Lgs. 165/2001 che prevedono la distinzione delle funzioni proprie degli 
organi di direzione politica rispetto alle competenze e responsabilità dei Dirigenti, riservando a que-
sti ultimi, tra l’altro, i compiti di gestione amministrativa;

gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova i quali, in conformità ai principi dettati dal D.  
Lgs. 267 del 18/08/2000, disciplinano le funzioni ed i compiti della dirigenza;

il D.Lgs. 50/2016 con il quale è stato approvato il “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.;

il 
D.P.R. 207/2010;

il Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 
04/03/1996 ed in particolare l’art. 4 relativo  alla competenza  dei Dirigenti Responsabili dei Servizi 
Comunali, ultima modifica con deliberazione del Consiglio Comunale  n. 4 del 17/01/2017;

il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi – Parte I – approvato con De-
liberazione della Giunta Comunale n. 1121 del 16.07.1998, ultimo aggiornamento con Deliberazio-
ne della Giunta Comunale n. 234 del 17/10/2017;
il Regolamento a disciplina dell’Attività Contrattuale, approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 20 del 28 aprile 2011;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



la deliberazione Consiglio Comunale n.11 del 26.02.2020 con cui sono stati approvati i documenti 
previsionali e programmatici 2020-2022;

la deliberazione di Giunta Comunale n. 61 del 19/03/2020, con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2020/2022;

il provvedimento del Sindaco n. 234 del 28 giugno 2018 con il quale è stato conferito alla sottoscrit-
ta l’incarico dirigenziale di Direttore dei Municipi II Centro Ovest e V Valpolcevera;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i re-
lativi stanziamenti di cassa di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Dato atto che il presente provvedimento:
- è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati personali;
- è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 
del D. Lgs. 267/2000;

  Premesso che:
- con deliberazione di Consiglio Municipale n. 8 del 24.07.2019 è stata approvata la ripartizione 
delle risorse finanziarie in conto capitale per l’anno 2019, destinando una spesa complessiva di 
Euro 281.183,00 (IVA inclusa) per poter effettuare interventi di manutenzione straordinaria diffusa 
sul territorio;

- nello specifico, il Consiglio Municipale ha rilevato la necessità di stanziare Euro 64.700 (oneri fi-
scali inclusi) per l’Accordo Quadro verde – spazi pubblici;

- gli interventi di cui sopra consisteranno sostanzialmente in lavori di manutenzione straordinaria, 
anche a carattere di urgenza, su spazi pubblici e opere di arredo urbano in ambito territoriale del 
Municipio Valpolcevera, atti a garantire igiene e pubblico decoro alla cittadinanza;

Dato atto che: 

- i Municipi operano in sinergia con la Direzione Facility Management che si occupa di provvedere 
a gare sovramunicipali mediante stipula di Accordi Quadro pluriennali, che proprio per la loro natu-
ra consentono di disporre di uno strumento contrattuale agile che permette di concordare di volta in 
volta con l’operatore economico individuato gli interventi manutentivi da effettuare, e che hanno 
quale fine prioritario quello di garantire opere di adeguamento per la buona conservazione del bene 
pubblico e per l’eliminazione di situazioni di pericolo, per la sicurezza e l’igiene;

   
- l’Accordo Quadro triennale per la descritta tipologia di interventi è stato attivato dalla Direzione 
Facility Management con procedura ad evidenza pubblica, conclusa con la Determinazione Dirigen-
ziale n°  2019-189.0.0.-59  con la quale si è provveduto  all’aggiudicazione definitiva dell’Accordo 
Quadro in ambito  territoriale  di  competenza  del  Municipio Valpolcevera,  a favore dell’Impresa 
I.L.S.E.T srl, con sede in Genova, Via XX Settembre, 19/6  – C.A.P. 16121 – Codice Fiscale e Par-
tita I.V.A. n. 00470780107 (c.b. 40230), che ha offerto il ribasso del 28,893% che opererà sugli 
elenchi prezzi così come definiti dall’art. 6 del capitolato speciale unico per tutti gli accordi quadro, 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



al netto degli oneri per la sicurezza e delle opere in economia e non inciderà sulla capienza dell’Ac-
cordo Quadro che rimarrà inalterato;

- come risulta da verbale di gara cronologico n. 88 del 25 marzo 2019, allegato alla Determinazione 
Dirigenziale  n°  2019-189.0.0.-97,  l’importo  contrattuale  del  triennio  risulta  essere  pari  a  Euro 
193.548,39 comprensivo di oneri di sicurezza e delle opere in economia non soggetti a ribasso, oltre 
I.V.A. al 22%; 

-  con  la  sopracitata  determinazione  n°  2019-189.0.0.-59  è  stato  impegnato  l’importo  di  Euro 
64.516,13 oltre oneri fiscali per la prima annualità e che è stato successivamente stipulato il relativo 
contratto applicativo registrato a repertorio con il n. 2019/1557, in data 14/11/2019;

Considerato che, in attuazione di quanto disposto dal Consiglio Municipale, con la Deliberazione 
sopra  citata,  si  è  provveduto,  con  Determina  Dirigenziale  n.  87  del  19/09/2019,  esecutiva  dal 
07/10/2019, ad impegnare i fondi necessari per assegnare la seconda annualità dell’Accordo Quadro 
in oggetto, per l’importo complessivo di euro 64.700,00 (Iva inclusa);

Ritenuto di procedere all’affidamento dei lavori di cui trattasi secondo il seguente 
quadro economico:
 

A Importo dell’appalto B+C+D 49.225,81
B Lavori a misura  37.618,36

C Costo del personale su lavori a misu-
ra (non soggetto a ribasso)  18.218,57

C Opere in economia (non soggette a 
ribasso)  9.845,16

D Oneri di sicurezza (non soggetti a ri-
basso)  1.762,28

E Somme a disposizione (imprevisti, 
spese tecniche, etc.) 3.660,000

F Contributi gara  0
 G Spese pubblicazione bandi  0

H Costituzione fondo di cui all’art. 113 
D. Lgs. 50/2016 984,52

di cui l’80% (comma 3 art. 113 D 
Lgs. 50/2016) 787,61

di cui il 20% (comma 4 art. 113 D. 
Lgs. 50/2016) 196,90

Su A IVA 22% 10.829,68

IMPORTO COMPLESSIVO 64.700,00

         

Vista la nota prot. n. 3159 del 7 gennaio 2020 della Direzione Servizi Finanziari, con la quale si co-
munica il perfezionamento dei mutui necessari al finanziamento della spesa di cui trattasi, con la 
Cassa Depositi e Prestiti;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Ritenuto pertanto:
- di procedere all’assegnazione all’impresa I.L.S.E.T srl, con sede in Genova, Via XX Settembre, 
19/6  – C.A.P. 16121 – Codice Fiscale e Partita I.V.A. n. 00470780107 (c.b. 40230) della seconda 
annualità dell’Accordo Quadro in oggetto, per l’importo di euro 60.055,49 (Iva inclusa);   

- di subordinare la stipula del relativo contratto alle opportune verifiche previste dalla legge e alla 
presentazione della cauzione definitiva di cui all’art. 103 del D.Lgs. 50/2016, eventualmente ridotta 
ai sensi dell’art. 93 dello stesso decreto;

Dato atto che  in caso di esito interdittivo delle verifiche di cui sopra e/o di mancato versamento 
della  cauzione  definitiva  si  procederà  alla  revoca  della  presente  assegnazione,  ovvero  alla 
risoluzione dell’Accordo Quadro e/o dei contratti ancora vigenti;

 

                                                            DETERMINA

1)  di aggiudicare all’impresa I.L.S.E.T srl, con sede in Genova, Via XX Settembre, 19/6  – 
C.A.P. 16121 – Codice Fiscale e Partita I.V.A. n. 00470780107 (c.b. 40230) la seconda annualità 
dell’Accordo Quadro per lavori di manutenzione straordinaria, anche a carattere d’urgenza e non 
programmabili, per parziali rifacimenti degli spazi pubblici e per opere di arredo urbano in genere, 
in ambito territoriale di competenza dei Municipio Valpolcevera, per l’importo di euro 60.055,49 
(Iva inclusa), a seguito della concessione del mutuo approvato dalla Cassa Depositi e Prestiti;

2)  di mandare a prelevare la somma di euro 60.055,49 (Iva inclusa), dai fondi reimputati a bi-
lancio 2020  al capitolo 79244 c.d.c.4705.8.05  “Servizi tecnico manutentivi Valpolcevera – Ma-
nutenzione straordinaria” – C.O. 25018.5.3 – P.d.c. 2.2.1.9.14 – Crono 2019/193 mediante ridu-
zione dell’Impe. 2020/2078 e contestuale emissione di nuove Impe 2020/8467;; 

3)  di mandare a prelevare la somma di euro 787,61 sul capitolo 79900, c.d.c. 165.8.80 “Conta-
bilità e finanza – interventi straordinari in conto capitale”, p.d.c. 2.2.1.9.12, c.o. 9000.5.30crono 
2019/356  mediante  riduzione  dell’Impe.  2020/2082  e  contestuale  emissione  di  nuove  Impe 
2020/8468;; 

4)  di  accertare  l’importo  di  euro 787,61 importo  sul  capitolo  50026 “Fondi  incentivanti”, 
c.d.c.143, p.d.c. 3.5.99.2.1.ACCE 2020/1308;

5) di dare atto che la somma complessiva di euro 60.843,10 è finanziata con Fondo Pluriennale 
vincolato iscritto a bilancio 2020;

6)  di provvedere all’immediata emissione dell’atto di liquidazione e contestualmente relativa 
richiesta di reversale sui capitoli di cui al punto precedente;

7) di procedere, a cura dell’area Tecnica del Municipio Valpolcevera,  alla liquidazione della 
spesa mediante emissione di atti di liquidazione digitale nei limiti di spesa di cui al presente prov-
vedimento;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



8)  di provvedere all’inoltro della presente DD alla Direzione Sviluppo del Personale e Forma-
zione affinchè provveda all’iscrizione delle somme sui pertinenti capitoli di spesa e alle successive 
operazioni gestionali sugli stessi

9)  di demandare ad atti successivi la stipula del contratto;

10)  di subordinare la stipula del contratto, alla presentazione delle garanzie di cui all’art.103 del 
D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.e.ii. da parte dell’Impresa aggiudicataria, nonché alle opportune verifi-
che previste dalla legge, dando atto che in caso di esito interdittivo si procederà alla revoca della 
presente assegnazione, ovvero alla risoluzione dell’Accordo Quadro e/o dei contratti ancora vigen-
ti;

11)  di prevedere la possibilità di consegnare i lavori anche nelle more della stipula del contratto;

12)  di attestare l’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi,
in attuazione dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 e s.m.i.  nonché ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs.
50/2016;

13)  di dato atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali

Il Direttore dei 
Municipi II Centro Ovest e V Valpolcevera e

Dott.ssa Simonetta Barboni

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-305.0.0.-19
AD OGGETTO 
ACCORDO QUADRO PER I LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA NON 
PROGRAMMABILE E PARZIALI RIFACIMENTI ANCHE A CARATTERE D’URGENZA 
DEGLI SPAZI PUBBLICI E PER OPERE DI ARREDO URBANO IN GENERE, IN AMBITO 
TERRITORIALE DI COMPETENZA DEL MUNICIPIO V VALPOLCEVERA.
II ANNUALITA’ - ACCORDO QUADRO TRIENNALE -  FONDI ANNO 2019
CUP B35I18000340004 – CIG 8283145B7B

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott.Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


